39. « His verbis excusatos nos credimus, quod a laceratione domini papæ linguas nostras reprimimus, et si quid contra sententiam suam suorumque prædecessorum de remissis Germanico

<sup>1</sup> Exod. xxxij. — <sup>2</sup> Num. xx. — <sup>3</sup> Gal. v. — <sup>4</sup> Act. xvi. — <sup>5</sup> Aug. contra Ep. Parmen. l. iii. c. 2. — <sup>6</sup> Thess. ii.

<sup>7</sup> Ezech. ix. — <sup>8</sup> Isai. v.

regi investituris fecisse videtur, filii charitate excusamus. Non enim prævaricator est legis, qui delinquit in legem aliqua fallente surreptione, vel impellente necessitate; sed qui legem impugnat studiose, et delictum suum non curat agnoscere. Unde hunc excessum ejus non tantum non accusamus, sed dictante ratione approbamus, si imminente strage populi, paternam charitatem, cum non nullo vulnere suo se tantis periculis voluit obijcere, ut majoribus morbis posset sincera charitate subvenire. Nec ipse primus, nec solus factus est dispensator Dominicorum præceptorum, quia mediator Dei et hominum, cujus vita in terris disciplina fuit morum, primo præcepit discipulis, ut non ferrent sacculum neque peram, quia tunc urgebat nulla necessitas. Imminente vero tempore passionis suæ, sciens eos penuriam panis passuros cum transiret de loco in locum, temperavit præceptum, dans eis licentiam ut ferrent peram et sacculum, non jam imperans (obtemperans) cupiditati, sed indulgens necessitati. Ita cum hæreses diversi generis pullarent per diversas partes mundi, ut Catholici terribili severitate sententiæ hæreticorum seductiones cavent, severissime præceptum est, ut revertentes ab hæresi, vel clerici non fierent, vel clerici non manerent. Pro cuius rigore decreti, cum Ecclesia maxima damna pateretur, prudens discretio religiosorum voluit et docuit mutandum esse sententiam; et ab hæresi revertentes et Catholicam unitatem profitentes fraternaliter suscepit, et in honoribus suis manere concessit: iudicans melius esse, ut fieret aliquid vulnus in cortice matris arboris, quod charitas sanaret, quam Ecclesia de omnibus quos posset sua membra non colligeret.

40. « Postremo, quod quidam investituram hæresim vocant, cum hæresis non sit nisi error in fide. Sicut enim fides cordis est ad iustitiam, oris autem confessio ad salutem: ita hæresis error est ad impietatem, professio vero ejusdem erroris est ad perniciem; et fides et error ex corde procedunt. Investitura vero illa, de qua tantus est motus, in solis est manibus dantis et accipientis, quæ bona et mala agere possunt, credere vel errare in fide non possunt. Ad hæc si investitura hæc hæresis esset, ei renuntians sine vulnere ad eam redire non posset. Videmus autem in partibus Germaniarum et Galliarum, multas honestas personas, purgato isto nævo per quamlibet satisfactionem, pastorales virgas reddidisse, et per manum Apostolicam refutatas investituras recepisse. Quod summi Pontifices minime fecissent, si in tali investitura hæresim et peccatum in Spiritum sanctum latere cognovissent. Cum ergo ea quæ æterna lege sancita non sunt, sed pro honestate et utilitate Ecclesiæ instituta vel prohibita, pro eadem occasione ad tempus remittuntur pro qua inventa sunt: non est institutorum damnosa prævaricatio, sed laudabilis et saluberrima dispensatio. Quod cum multi minus studiosi minime attendant, ante tempus ju-

dicant, spiritus mobilis et spiritus immobilis non intelligentes differentiam. Si quis vero laicus ad hanc prorumpit insaniam, ut in donatione et acceptione virgæ putet se tribuere posse sacramentum, vel rem sacramenti Ecclesiastici, illum prorsus iudicamus hæreticum, non propter manuales investituras, sed propter præsumptionem diabolicam. Si vero congrua volumus rebus nomina dare, possumus dicere quod manualis illa investitura per laicos facta, alieni juris est pervasiva, sacrilega præsumptio, quæ pro libertate Ecclesiæ et honestate, salvo pacis vinculo si fieri potest, funditus abscindenda est. Ubi ergo sine schismate auferri non potest, cum discretæ reclamatione differatur. Nihil enim tali pervasione demittitur sacramentis Ecclesiasticis, quominus sancta sint, quia apud quoscumque sunt, ipsa sunt, sive apud eos qui intus, sive apud eos qui foris sunt. Hæc scripsimus dilectioni vestræ, parati refelli siue contumacia, si melius his quæ scripsimus nos docuerit prudentia vestra, quod munitionem scripturæ canonice ». Hactenus Ivo ad Lugdunensem archiepiscopum, qui ad eum rescribens, asserta ab illo multa refellit, et omittimus ea quæ ad jura primatum spectant in sibi subditos episcopos ad Concilium convocandos: de his quæ Ivo dixerat, reges non posse ab episcopis condemnari vel iudicari, ita scribit dicens<sup>1</sup>:

41. « Quod si reges aut imperatores a pontificali iudicio eximere tentaveris, recurre ad magnum imp. Constantinum, qui in Nicæno Concilio, præsentem papam Silvestro, per legatos hujusmodi verba legitur habuisse: Vos, inquit, episcopi a solo Domino iudicandi estis. Non ait: Ego et vos a solo Domino iudicandi sumus. Cum enim solos excludit episcopos, se proculdubio et omnes reges Ecclesiasticos subdit iudicio. Numquid culpam factam clarissimi doctoris Ambrosii, qui Theodosium imp. ob suam culpam excommunicavit? Numquid incensas Gregorium Septimum, qui regem Henricum ob sua scelera damnavit? Addidisti te vereri, ne forte patris nostri pendenda in colloquio nostro revelarentur, timuisti certe ubi non erat timor. Malumus enim absque dubio cum pietate reverendorum filiorum benedicti, quam cum inverecundia irreverentis filii maledicti. Atque utinam ipse pater pendenda (ut dicis) ista pro voluntate nostra conlegi pateretur! Causatus es præterea periculosa tempora; causatus es adversariæ partis robur ac multitudinem; causatus es nostræ partis debilitatem ac paucitatem. Et profecto quanto periculosiora sunt tempora, tanto fortius servis Dei est annitendum, ne cum abundante iniquitate refrigescit charitas multorum, refrigescat et paucorum. Nonne recordaris, quod paucis discipulis Christus dixit<sup>2</sup>: Confidite, inquit, ego vici mundum? Si ergo doces diffidendum, victoriam mundi prædicas, et Christi victoriam pro-

<sup>1</sup> Apud Ivo. Ep. cccxxxix. — <sup>2</sup> Joann. xlv.

sternis. Novum et inauditum philosophandi genus, hortari contra fortes timidus, contra importunos desides, fieri in bello lucaces, in pace vero andaces, in periculo securos, in securitate providos. Detestabilis magister navis, qui in tranquilla serenitate artis suæ fastidium exerceat, in tempestate vero clavum et cætera armamenta remittit. Ne verearis, frater; bonum semen seminavit Christus in agro suo: noli superseminare zizania, quæ ultro crescent, et bonum semen suffocare nituntur. Multiplicatur numerus malorum, abundant filii diffidentiae; sed potens est Christus suos confortare et adversarios prosternere. Quid enim ait Apostolus? Omnia enim possum in eo qui me confortat. Numquid in eo solo erat Christus? Numquid in eo solo omnia poterat? Credimus et confitemur, quia in omnibus et singulis fidelibus omnia potest: Ecce ego, inquit<sup>1</sup>, vobiscum sum omnibus diebus.

42. « Quod autem eos arguis, qui investituras Ecclesiasticarum dignitatum per laicos factas inter hæreses computant: non satis efficaciter facere videris. Quamvis enim sicut Catholicæ fides in corde, ita et hæreticus error in corde maneat: tamen sicut ex Catholicis operibus Catholicum sentimus, ita ex hæreticis operibus hæreticum cognoscimus. A fratribus enim eorum, inquit Dominus, cognoscetis eos; et unaquæque arbor ex fructu suo cognoscitur. Et licet exteriores investituras per laicos factas non satis proprie hæresis nomine censeamus: sentire tamen, ac defendere fieri debere, indubitata hæresis est ». In his resolvitur omnis questio, quando in hoc peccasse hæresis sit, cum videlicet, investituras a laicis jure dari, ut dogma defenditur; quo sensu reperiuntur esse locuti sancti Pontifices, et alii, qui eam opinionem hæresim esse dixerunt, et hæreticos dici debere, qui eam essent secuti sententiam. At huic assertioni Paschalis cum semper, ut vidimus, fuerit adversatus: procul abest ut hæreticus dici poterit, quamvis investituras ex causa concesserit. Sed de his rursus inferius.

43. Ex his plane satis apparet, quod sicut Romæ, ita et in provinciis altereatum, aliis pro Paschali papa in excusationem ipsius laborantibus, aliis ex adverso surgentibus, non tamen in Paschalem Pontificem, qui idem ipse, ut videlicet, est detestatus quod fecerat, et paratum se emendare, ad diversos jam (ut audisti ex Ivone) episcopos scripserat, quam adversus regem Henricum, quem excommunicandum esse clamarent. Quod tamen anno sequenti in diversis provinciis esse factum in diversis Conciliis, suo loco dicitur. Porro quod ad Ivonem spectat, ipsum acquievissè scriptis a Joanne archiepiscopo Lugdunensi, inde summum argumentum, quod cum in fine suæ Epistolæ Joannes ista posuerit: Illec tuæ dilectioni sub brevitate rescripsimus, adversus quæ si quid parare volueris sive cominus sive eminus, audire et respondere parati sumus. Ipse

nihil respondisse reperitur: imo (quod in aliis hactenus non fecisset) adversarii Epistolam perire nolens, cum suis consuit, ut cum eis perpetuo servaretur, judicans illam dignam memoria sempiterna.

44. *Henricus ubique damnatus.* — Porro languescente capite, nequaquam pariter cum eo infirmata sunt omnia simul membra, sed mirum in modum adversus proditorem et sacrilegum principem insurrexere ipsi legati potissimum, qui in diversis provinciis vice Pontificis munere legationis Sedis Apostolicæ fungebantur. Inter quos sicut Romæ Joannis cardinalis episcopi Tusculani (ut vidisti) virtus enituit, ita in Oriente Cononis sive Canonis cardinalis episcopi Prænestini legatione fungentis ingens animi fortitudo pluribus exemplis est declarata. Qui ubi Hierosolymis existens hæc audivit, nulla interposita mora, collecto ibi hoc anno Concilio, Henricum ut impium, dirum, sacrilegumque tyrannum, anathemate condemnavit: moxque advolans in Occidentem, eodemque legationis munere Græciam Borealesque Iustrias circumquaque provincias, in singulis collecta Synodo, ubique eundem Henricum anathemate percudit. Constant hæc ipsa ex Actis ullius sub Paschale celebrati Concilii Lateranensis, ubi ista leguntur<sup>1</sup>: « Et dominus Prænestinus consequenter subjunxit, qualiter pro sedis illius legatione Hierosolymis audierit regem Henricum post sacramenta, obsides, et oscula, in ipsa B. Petri Ecclesia dominum papam tenuisse captum, indigne tractatum, potiora Ecclesiæ membra, cardinales videlicet, exutos, tractos, et male tractatos: nobiles quoque Romanos occisos et captivos, et populorum stragem factam, et audiens ingemuerit, et pro hujusmodi facinoribus, Ecclesiæ Hierosolymitanæ consilio, zelo Dei animatus, excommunicacionis sententiam in regem dictavit, et eandem in Græcia, Hungaria, Saxonia, Lotharingia, Francia, in quinque Conciliis, consilio prædictarum Ecclesiarum renovando confirmavit, etc. » Quæ omnia voluit per eundem Paschalem Pontificem in dicto Lateranensi Concilio confirmari, de quo suo loco dicturi sumus. Summam itaque in tanto naufragio Romane Ecclesiæ ex sacerdotali constantia Conon sibi gloriam comparavit, laudemque peperit immortalam. Ita Deo mirabili modo operante, ut quod deficit in capite robur, in coherentibus membris magis ac magis accreverit ad alligandum perfidum regem in compedibus anathematis, et nobiles ejus in maledictionibus sempiternis, ut anno sequenti dicitur.

45. *Obitus Boamundi principis Antiochiæ.* — Quod autem superius obiter facta est mentio obitus Boamundi principis laudatissimi, in his præsertim quæ spectant ad militarem fortitudinem, non pertrahat is absque memoria antiquæ laudis ejus monumentis perpetuis consignatæ. Velut

<sup>1</sup> Phil. iv. — 2 Matth. xxviii.

<sup>1</sup> Resp. an. Dom. 1116.

etiam Chronicon Romualdi archiepiscopi Salernitani, eodem anno ejus recenset obitum. Petrus Diaconus quoque sub iisdem Paschalis papæ pressuris Boamundum diem obiisse testatur<sup>1</sup>. Sepultus fuit Canusie in Apulia, in Ecclesia S. Sabini; ad cuius sepulchrum ejusmodi haecenus inscriptiones in tabulis aereis leguntur, ut ferebant pedestres musæ hujus temporis infelicis :

Maquaninus Syriæ, jacet hoc sub tegmine princeps,  
Quo nullus melior nascetur in orbe deinceps,  
Græcia vieta quater, pars maxima Parthia mundi  
Ingenium et vires sensere diu Boamundi.  
Hic acie in dena vicit virtutis habena,  
Aguina millena, quod et urbs sapit Antiochena.

In januis autem aereis ista :

Unde boat mundus, quanti fuerit Boamundus  
Græcia testatur, Syria dinumerat.  
Hanc expugnavit, illam protexit ab hoste,  
Hinc ridet Græci, Syria, damna tua.  
Quod Græcus ridet, quod Syrus luget, uterque  
Juste vera tibi sit, Boamunde, salus.

Ex alio latere :

Vicit opes regum Boamundus, opesque potentum.  
Et meruit dici nomine jure suo.  
Innotuit terris, cui non succumberet orbis?  
Non hominem possum dicere, nolo Deum,  
Qui vivens studuit, ut pro Christo moreretur,  
Promeruit quod ei morientis vita daretur.

Rursum utrimque distichon :

Hoc ergo Christi clementia conferat isti,  
Militet ut caelis suis hic athleta fidelis.

Ex alia parte :

Intrans cerne fores, videas quid scribitur, ores  
Ut caelo detur Boamundus, ibique loetur.

Deorsum vero :

*Melfix Campan. Rogerius fecit has januas et candelabrum.* At de Boamundo haecenus, cui successit filius, itidem Boamundus nuncupatus, sed non ita felix, sicut nec fortis: de quo consule Willelmum Tyrium.

*46. Berytus et Sidon captae.* — Hoc eodem anno (quod ad res Orientales spectat) vicesima tertia mensis Aprilis Berytus capitur a Balduino. In fine vero ejusdem anni, nempe decima nona mensis Decembris, Sidon adjuncto Danorum et Norvegiæ regis classis ab eodem rege Balduino capitur. Qua capta Dani cum sociis victores ad propria reversi sunt. Hæc autem Tyrius pluribus narrat<sup>2</sup>.

*47. De certitudine resurrectionis miraculum.* — Demum vero claudamus præsentem annum egre-

gio et probe testato divino miraculo, ab ejusdem temporis scriptore in lucem prodito. Hoc nempe anno quid mirandum acciderit in Leodiensi monasterio, Rupertus abbas Tuitiensis, fama celebris, ita narrat in Commentario quem tunc scribebat de Divinis officiis, istis verbis<sup>3</sup> : « Sed ecce, inquit, dum hæc scribimus, jucundo per quemdam fratrem nostrum gratia resurgentis nobis arridet miraculo. Testor illam beatam ac deliciosam noctem, in qua Christus ab inferis victor ascendit, me nihil super hoc mentiri; nisi ille tam sacrilegus sit, ut de ejusmodi re quidpiam fingere ausus fuerit, quod vita ejus, vel propositum, omnino prohibet vel suspicari. Fratris tamen ejusdem nomen tacebitur, quoniam et hoc obnix precat. Nam factum quidem lucere coram hominibus cupit, ut glori ficetur Pater qui est in caelis; se autem videri non vult, nec suis reputari meritis miraculum, cuius sola Dei gratia (quo judicio nescimus) operatrix est. Res hujusmodi est :

48. « Hoc sancto Paschæ sabbato, quo cereo (de cuius quoque præconiis superius aliqua diximus) annus ab Incarnatione Domini millesimus centesimus undecimus inscriptus est, in Ecclesia S. Laurentii ad præcedentes ejusdem diei matutinos, exstinctis de more cunctis luminaribus, dum eorum ultimum extingueretur, et ad caucicum Evangelii hæc antiphona a domino abbate Bereu-gero imponeretur: Mulieres sedentes ad monumentum, ecce repente ante pedes illius projectum cecidit ipsius, quo firmiter substrictus erat, cingulum. Ille solutum esse et cecidisse suspicatus, quod tamen mirum fuisset, quia non delapsus fuerat, neque circum crura pedesque descenderat, sed ante pedes, quasi projectum (ut dictum est) exliverat, inclinavit se, ut tollens illud rursum sese accingeret. Cumque manus injecisset, ut illud sibi circumdaret: nodum, ut erat fortiter astrictum, non cedere sibi, ultra quam dici potest, admiratus est. Intendenti, et secum cum stupore magno reputanti quidnam hoc sibi vellet, ecce vox facta est, et sibilum tanquam aure tenuis audivit dicentem sibi :

Sic potuit clauso Christus prodire sepulchro.

Siquidem hæc (ut ipse referens testatus est) admiratio mentem ejus persæpe subibat, quomodo verum Domini corpus (unde ipse nullatenus dubitabat) clauso resurgere monumento, clausis potuit januis ingredi ad discipulos. Mox ergo illi ad memoriam simile illud rediit, quod Augustinus refert in libro de Civitate Dei factum per quamdam Petroniam clarissimam feminam, quæ mirabiliter ex magno atque diutino, in quo medicorum adjutoria cuncta defeecerant, dolore sanata est. Hæc a quodam Judæo dixit sibi fuisse persuasum, ut anululum capillitio vinculo insereret, quo sub omni

<sup>1</sup> Petr. diacon. Chr. Cass. l. iv. c. 11. — <sup>2</sup> Will. Tyr. de bell. sacra. l. xi. c. 13. 14.

<sup>3</sup> Rupert. ab. de Divin. off. l. viii. c. 3.

veste ad nuda corporis cingeretur, qui annulus haberet sub gemma lapidem in renibus inventum bovis. Hoc alligato quasi remedio, ad sancti martyris Stephani limina veniebat. Sed profecta a Carthagine, cum in confinio fluminis Bagradæ in sua possessione mansisset, surgens ut iter perageret, ante pedes suos illum jacentem annulum vidit, et capillitiam zonam, qua fuerat alligatus, mirata tentavit. Quam cum omnino suis nodis firmis, sicut erat, comperisset adstrictam, crepuisse atque exilivisse suspicata est. Qui etiam ipse cum integerrimis fuisse inventus, tuturæ salutis quodammodo pignus de tanto miraculo se accepisse presumpsit, atque illud vinculum solvens simul cum eodem annulo projecit in flumen. Non credant hoc, inquit idem Augustinus, qui etiam Dominum Jesum per integra virginalia matris enixum, et ad discipulos clausis ostiis fuisse ingressum non credunt.

49. «Comparentur nunc duo hæc tam insignia divinæ pietatis miracula, recens hoc, quod hominem cingulum renem ejus firmiter obstrictum et indissolutum transit et exilivit; et illud antiquius, quod zonæ insertus, nodo integro persistente erupit annulus. Nescio quid mirer amplius, nisi quod hic pariter (ut supra dictum est) vox divinitus audita est :

Sic potuit clauso Christus prodire sepulchro.

Hoc igitur, ubi accepi (mane quippe, ubi primum loquendi copia fuit, duobus tantum fratribus, quorum unus extiti, attonitus adhuc frater ille rem gestam retulit, obnixè postulas ut creditum nobis secretum nunquam cum suo nomine proderemus) ubi, inquam, hoc accepi, tanquam meis maxime oblatum a Deo usibus miraculum lætus arripui. Siquidem eadem nocte et eandem

paululum ante horam qua illud accidit, supradictam similitudinem ruminare cœperam, scilicet quod hi qui fidei resurrectionis detrahunt, et ideo non veram carnis naturam credunt resurrecturam, quia Dominus clauso sepulchro surrexit, vel quia clausis ad discipulos ingressus est januis; similes sunt illis, qui terram quam inspexerant detraxerunt apud filios Israel, dicentes: Terra quam iustravimus, devorat habitatores suos. Non igitur importune longior nunc trahitur sermo de resurrectionis gloria, etc. » Hæc Rupertus abbas, tunc monachus sub Berengero sive Berengario abbate in monasterio S. Laurentii, in monte Leodii constituto, ut ipse testatur in Epistola nuncupatoria ad Canonem abbatem Sigebergensem, ante Commentarium in Genesisim posita, qui Berengario moriente abbate ab eodem commendatus fuit eidem Cononi, cujus prefecturæ anno duodecimo, quem notat fuisse annum Redemptoris millesimum centesimum decimum septimum cum Indictione decima, suos cœpit a se scriptores edere Commentarios, sub ejus vivens patrocinio a persecutione falsorum fratrum invidia tabescentium. Felix progressus, sed non inoffenso penitus pede: nam in errorem illum impiegit incaute, quo asseruit, in sacratissimo Eucharistiæ sacramento ita inesse vere ipsum integrum corpus et sanguinem Christi, ut tamen substantia ipsa panis et vini etiam integra remaneret<sup>1</sup>. Qui error damnatus est in Concilio Lateranensi sub Innocentio papa Quarto. Porro quod spectat ad lucubrationes ipsius, numerat ipse eas in Epistola nuncupatoria ad eundem Canonem jam creatum episcopum Ratisponensem, conscripta ultimo loco, cum primitias laboris sui diutius apud se retentas eidem dedicat libros hoc anno scriptos de Divinis officiis. At hæc de Ruperto ad institutum satis.

<sup>1</sup> Rupert. Abb. in Exod. l. II. c. 10, in fin.

Anno periodi Græco-Romanæ 6604. — Anno Æræ Hispan. 1149. — Anno Hegiræ 505, inchoato die 10 Julii, Fer. 2. — Jesu Christi 1111.

— Pascalis II papa 13. — Henrici V reg. 6. imp. 4. Alexii Comneni imp. 31.

1. *Henricus Germaniæ rex Roman perrenit.* — A num. 1 ad 45. Baronius fuse narrat, quæ hoc anno Romæ, quo illic Henricus imp. adventavit, contigere. Quare his tantum addo, quæ in Vita Pascalis II Pandulfus Pisanus hanc in rem refert: «Suscepit a summo Pontifice non prius Ecclē-

siam intrare voluit, quam eam suo jure suoque dominio a suis fidelibus defineri vidisset. Deliberata est itaque ei Ecclesia, et omnes munitiones circumquaque sitæ: et in hac deliberatione obsides dedit, videlicet nepotem suum et alios barones, ostendendo fidem servaturum, quam penitus male

ervavit. Dominum papam Paschalem dolo et fraude, cum episcopis et cardinalibus, cæterisque ordinibus, et cum proceribus quamnullis apprehendit: de aliis vero maximas strages fecit: clericos vero, archipresbyteros, presbyteros expoliavit, planctas et thymiamata eis auferendo: et proprias vestes, ex quibus vestiti erant, minime dimittebat, nec etiam subalaria atque femoralia eis habere permittebat. Hæc vero acta sunt mense Februarii, II idus, anno Dom. Incarnationis MCCI, Indict. IV, eadem namque die Dominica, qua legebatur Evangelium: Assumpsit Jesus duodecim, etc. Et ait illis: Ecce ascendimus Hierosolimam, et consummabuntur omnia, quæ scripta sunt per Prophetas de Filio hominis, quoniam tradetur gentibus et illudetur, et flagellabitur, et conspuetur.

2. *Paschalem II captivum detinet.* — Ascensio ista descensio fuit: quoniam ut Dominus a malignis perpressus est injuriis, sic et iste a Barbaris malitiose captus est. Consummata sunt in Christo, quia a Prophetis prenuntiata sunt eum passurum Hierosolymis: in isto, quoniam jam nullis vicibus dictum erat non iturum; si vero ivisset, non prius rediturum quam omnia quæ vellet faceret. Traditus fuit videlicet a suis, et non ab extraneis: flagella multa que opprobria diu ab eis perpressus est. A prædicto namque die, videlicet a II idus Februarii usque in V kal. Maii, devotus Dei Pontifex multis est affectus cruciatibus ».

3. *Ab eo coronatur imperat.* — Verum loco V kal. Maii, legendum V idus Aprilis, ut habet Malmesburiensis lib. 3, pag. 167, qui ait narrare se gesta in coronatione Henrici imp. ex Davide Scoto Bancorensi episcopo tunc vivente, et a partibus ejusdem imperatoris stante. Cum enim, ut habet idem Malmesburiensis, Henricus coronatus fuerit VI idus Aprilis Dominica, quasi modo geniti, id est Dominica in Albis, quæ hoc anno incidit in V idus Aprilis, non vero in IV idus Aprilis, ut errore librariorum ibidem legitur, manifestum est, ultra diem illum Paschalem II ab imperatore detentum non fuisse, et locum præfatum eo quo diximus modo corrigendum. Corrigendus est alter ejusdem Malmesburiensis locus, qui est de concessione investiturarum a papa imperatori facta: « Privilegium et conventionem violenta trium septimanarum captione a papa extorta veraciter inseram »; loco enim trium septimanarum, legendum octo septimanarum; Pandulfus quippe in Vita Paschalis II refert eum II idus Februarii captum fuisse, die sc. XII ejusdem mensis, indicatque Dominicam Quinquagesimæ cum illo die concurrisset, cum dicit hæc accidisse « die Dominico, quo legebatur Evangelium: Assumpsit Jesus XII discipulos », a quo die ad Dominicam in Albis fluxere septimana octo, non vero tres. Ex quibus emendandus etiam Petrus Diaconus, a Baronio num. 44 laudatus, lib. 4, cap. 41, ubi ait Paschalem II in ergastulo fuisse sexaginta et unum dies. ut numeranti patet. Scriptum erat in

apographo LXI dies, et librarius legit LXI dies. Norunt enim qui in Mss. legendis versati sunt, numerum X cum numero V a libris sæpe confusum fuisse. Mitto alios errores minoris momenti, qui cubant in aliquibus aliis locis a Baronio, qui arbitratus est Henricum idibus Aprilis imperatorem coronatum esse, hoc anno recitatis; sed cum præterire non possum, qui extat in Chronico Urspergensis, dum de Henrici imp. coronatione verba facit, et quidem ex citato a se Davide Scoto; postquam enim retulit Paschalem II detentum fuisse, subdit: « His ita in Dominicam Quadragesimæ transactis », loco enim Quadragesimæ, legendum Quinquagesimæ. Cum vero postea asserit, Paschalem II post octavas Paschæ Henricum coronasse imperatorem, non discrepat a Malmesburiensi, qui tradit id factum in Dominica in Albis, seu in die octava Paschalis, quia post octavas Paschæ, idem est ac in octavis Paschæ, sicut post diem tertium, idem sæpe significat ac die tertio, ut alibi demonstravi. Porro David Scotus in aulam ab eodem imperatore adscitus, hujus expeditionis seriem tribus libris scripsit, ut prodit Urspergensis, qui addit Henricum sibi eum capellanum assumpsisse. Quare non mirum si Malmesburiensis laudatus moveat Davidem « in regis gratiam, magis quam historicum deceret, proclivem fuisse ». Sed illa Historia vel periit, vel adhuc in tenebris latet.

4. *Quinto idus Aprilis.* — His ita juxta criticæ regulas discussis perspicuum est, Labbeum in Chronico recte observasse Robertum de Monte in germano suo Chronico diem coronationis Henrici imp. annotasse, dum Bullam Paschalis II eodem die datam recitat. Hæc Roberti verba: « Die Paschæ Henrico in imperatorem coronato, tradidit ei post lectum Evangelium papa Paschalis, qui et Raginerius, ante altare Apostolorum Petri et Pauli, in oculis omnium principum, Privilegium de investitura episcopatum et abbatiarum, etc. Datum est idus Aprilis, Indictione quarta ». Ad quæ verba Labbeus observat numeros duos, vel a libris omissos, vel diuturnitate temporis in autographo deletos fuisse, nempe viii, inter illa verba, die Paschæ, et v, ante idus Aprilis; hoc enim anno nullus iduum dies concurrere potest cum die Paschalis, quod celebratum est quarto nonas Aprilis; et parte alia dies iduum in Dominicam non incidit. Quare error, qui in Roberti Chronico irrepsit, ex ipsomet emendandus. Idem errores irrepserunt in editione Siegeberti Francofurti curatam; in Ms. enim Gemblacensi, quo Miræus in correctâ sua editione usus, diei Paschalis nulla mentio, sed tantum in fine Privilegii legitur, « datum est id. Aprilis (loco V idus Aprilis) Indictione IV ». Sed cum Siebertus hoc ipso tempore vixerit, neque ignorare potuerit diem Dominicam hoc anno cum die iduum Aprilis non concurrisset, et hanc ceremoniam die Dominicali fieri oportuisse, ea diei v iduum omisso ei adscribi non potest. Sed nondum errorum finis. Baronius enim num. 24 refert ex veteri

Codice verba dicta a Paschali papa in die coronationis Henrici, in quibus legitur : « Anno Verbi Incarnati MXXI, hoc confirmatum est decimo sexto kalendas Martii », qui mensis et dies manifeste corrupti. Tum ex Actis Paschalis II: Actum idibus Aprilis, v feria post octavas Paschæ, Indictionis IV, quæ ex dictis constat subsistere non posse. Denique in Chron. Hildensheimensi accurate dicitur Henricum II *idibus Februarii Romæ ab Apostolico exceptum*, sed perperam subditur, eum *id. Aprilis* a papa consecratum.

5. *S. Gebehardus archiep. Salisbur. factum imperat. improbat.* — Baronius num. 25, mentionem facit *sancti Conradii* archiepiscopi Salisburgensis, cognomento Gebehardi. De eo in Vita ejus tom. VI Canisii recitata dicitur Henricum V « cum exercitu copioso circiter xxx millia equitum electorum » Italianum ingressum esse, habentem in comitatu suo *Chunradum* archiep. Salisburgensem, ut benedictionem imperialem a Paschali papa susciperet; sed regem quorundam sceleratorum consilio, Paschalem captivasse, et Chunradum factum hoc improbasse. Exinde imperator, inquit anonymus, ejusque sequaces in eum commoti, nullus ei locus tutus erat ad latendum. Tandem *post novem annos* in sedem suam reductus est. « Quadragesimo secundo episcopatus sui anno, senex et plenus dierum v idus Aprilis felici fine quievi, anno Incarnat. Domini MCLXVI ». Factum vero Paschalis II improbavit *sanctus Bruno*, abbas Casinensis et episcopus Signiensis, ut videre est apud Baronium a num. 29 ad 33, ubi ait eum pridie kalend. Septemb. animam Deo reddidisse, anno non expresso, quem infra videbimus fuisse annum Christi MXXV. Baronius in Addendis et corrigendis ad tomum XII suorum Annal. ex Vita S. Gebehardi, scripta ab auctore hujus temporis, alia refert huc transferenda.

6. *Investituras ab eodem extorquet.* — « Tunc papa », inquit Ordericus lib. 10, pag. 762, « solerti

custodia detentus, omnique solatio destitutus, imperatori quidquid petierat concessit. Unde ab illo dimissus, nullis postmodum vilior extitit. Nam Rodbertus Parisiensis, Gualo episcopo Leonensis, et Pontius abbas Cluniacensis, aliique plures de cardinalibus et prælatis Ecclesiarum papam redarguebant, et quidquid imperatori verbo seu scripto concesserat irritum esse debere indubitanter ensebant. Asserebant enim, quod pro veritate et justitia debuisset optare mori, et usque ad mortem innocenter Christum sequi; satiusque male vincula et flagra perpeti, quam aliquid contra jus et statuta Patrum potestati annuere sæculari. Ille vero reprehensiones sophistarum patienter tolerabat, et assertiones eorum legitimas ac veraces esse allegabat ». Sophistarum nomine quicumque cæteris doctiores esse putarentur appellabantur, indeque Lanfrancus et Anselmus *profundi sophistæ* dicti (1).

7. *Duæ philosophorum et theologorum sectæ in schola Parisiensi.* — Porro *Robertus*, quem in significatione Ordericus *sophistam* vocat, fuit theologus Parisiensis Urbano II ac dein Paschali II acceptissimus. Auctor Historiæ *a Roberto rege ad mortem Philippi I*, apud Duchesium tom. IV, de eo scribit : « In dialectica hi potentes extiterunt sophistæ : Joannes, qui eandem artem sophisticam vocalem esse dissemit, Rodbertus Parisiacensis, Roscelinus Compendiensi, Arnulphus Laudunensis ». Occasione enim altercationum Berengarii hæresiarchæ tempore excitatarum, ortæ sunt in schola Parisiensi duæ philosophorum et theologorum sectæ; primi in vocibus seu nominibus omnia reponebant, alii vero in rebus; indeque priores *Nominales*, alii *Reales* vocati. Materia communis totius disputationis erat *Universale Logicum*; vetus opinio naturam ipsam realem esse defendebat; nova vero contendebat nullam dari universalem, sed quidquid est, esse singulare, solasque voces seu nomina universalia dici posse. Dissidium illud, inquit Eulæus in Hist. Universi-

(1) In amplissima Conciliorum Collectione Veneto-Labbeana, tom. XII, col. 4373, anno huic assignatur Concilium quoddam generale Capuæ habitum a Paschali, in quo celebre illud Privilegium de investituris ab Henrico extortum, ab eodem Paschali revocatur. Synodus ista exculpta est ex litteris Friderici Leodiensis episcopi ad Ecclesiam Mechliniensem datis, vulgarisque in Collectione Monum. Martini tom. 1, col. 633, in quibus sacramentum vi extortum nulla religione obligare probatur exemplo Paschalis, qui *nostris temporibus*, ait coactus investituras jurato concevit, Privilegium huic de re concessum in *generali Concilio Capuæ habito soluti, nec jam Privilegium sed privilegium id vocari decrevit*. Verum licet id asserat Fridericus, in Epistola non longe post hæc temporâ data, nullum tamen Concilium Capuæ celebratum a Paschali ea occasione fuisse credo. Id autem erit primum, ex eo quod asserit Fridericus in eo Concilio *Privilegium* habitum et reputatum fuisse : quæ verba desumpta sunt ex Actis Concilii Romani, ut constat ex eorum excerptis a cardinali Aragono datis, et ex altero eorundem Fragmento quod Concilio Guastallensi subjectum in Ms. Codice reperit vulgavitque Martenus in Anecdotis tom. IV, pag. 127, secundo; id colligo ex silentio scriptorum omnium non coævorum tantummodo, sed qui Campaniæ vana loca incolentes, res illarum regionum diligentissime adnotarunt. Silet enim de illo præter anonymum Casinensem et Lupum Protospatani, qui postremus ad exordium usque sequenti sæculi Chronicon suum prosecutus fuit; ille vero Chronologiam suam ad hæc usque tempora deduxit, eandemque succedens alius chronista usque ad seculum sequens continuavit; silet, inquam, Romanusque Salernitanus, eorum temporum et locorum scriptor, sicut Petrus Diaconus in continuatione Chronici Casinensis, ac denique nihil de illo memorat anonymus auctor Chronici Beneventani, apud Muratorum Antiq. Ital. tom. 1, col. 262, legendus, qui opus suum cum anno MXXIII claudit. Tres hi scriptores per hæc tempora vixisse videntur, et controversiam Paschalis cum Henrico diligentissime prosecutur, asserunt vero omnium testimonio pactum a Paschali cum imperatore initum in Romana Synodo anni sequentis dissolutum fuisse : nihilque de Synodo Capuana, quæ Romanam processerit, et de Synodo præsertim generali in qua revocatio ista primum decretis fuerit commemorant. Quis tantam oesitantiam non un vel alteri, sed tribus scriptoribus diligentissimis circa res sui temporis et locorum propinquitate cognitatis obtinuerit? Insuper si revocatio ista investiturarum decreto Concilii generalis Capuani stabilita fuit, cur postea in Romana Synodo, ex iisdem qui Concilio Capuano assistisse debebant Patribus constante, tempore archiepiscopis Capuano, Beneventano, Amalitano, Regno, Ydruntino, quorum nomina extant in duplici Fragmento ejusdem Romani Synodi supra a nobis laudato; cur, inquam, Patres illi ambigui lærabant non pactum illud sacramento a Paschali firmatum dissolvendum esset, nec antea fluctantes animi quæverunt, quam Gerardus Engolismensis consilium illud suggestit apud Paginam ad A. MXXII, num. 2, legendum. His igitur naturæ liberatis, censens Concilium Capuanum, de quo I. dicitur, ipsissimum esse Romanum quod vel memoria lapsu Capuanum Fridericus appellavit, vel forte in ejus textum *Capuæ pro Romæ* amanuensum occulta itrepsit.

tatis Parisiensis, ad annum *MLXV* diu et per multa secula in Academia Parisiensi vixit.

8. *Moritur Boamundus Antiochiæ princeps.* — Ad num. 45. Boamundi Antiochiæ principis mortem Baronius accurate hoc anno consignat, et Ducangius, in Notis ad lib. 14 Histor. Annæ Comnenæ perperam contendit, eam uno aut altero ante præsentem anno accidisse. Hæc de Boamundo Ordericus lib. 9: « Anno ab Incarnat. Dom. *MCXI*, Indict. iv, Marcus Boamundus post multos agones et triumphos in nomine Jesu Antiochiæ obiit », ubi tamen in loco mortis fallitur. Eum enim in Apulia demortuum certissimum, idque anno currenti, ut etiam prædant Albertus Aquensis lib. 11, cap. 48, chronographus Malleacensis, ac Falco Beneventanus, qui extinctum tradit mense Februarii anni Christi *MCX*, Indict. iv. Falconem citat Ducangius, et observat solemne esse huic scriptori annos Christi a mense Martio auspicari, ideoque existimare eum vita functum mense Februario anni Dionysiani *MCXI*. Cæterum quantus vir fuerit *Boamundus*, vel ex hinc Annæ Comnenæ lib. 13 verbis intelligi potest: « Illic talis ac tantus fuit, ut uni omnium qui tunc erant hominum imperatori Alexio secundus, uni duntaxat illi fortuna, vi dicendi, consilio, cæterisque naturæ dotibus esset inferior; plane invictissimus futurus, nisi eum ætas sua, rerumque ac spei rationes cum patre meo commisissent ». Eum hoc anno vitam cum morte commutasse, testatur etiam Petrus Diaconus lib. 4, cap. 42, cuius verba Baronius num. 15, refert: « Ea perturbazione durante », inquit hic auctor, « Rogerius dux cum Boamundo fratre defungitur ». Rogerius dux erat Apuliæ, cui in principatum successit Guillelmus filius, Boamundo vero in principatum Antiochiæ Tancredus, nepos dux etiam celeberrimus. Erant *Rogervius* et *Boamundus* filii Roberti Guiscardi, de quo sæpe a nobis sermo habitus.

9. *Floret Rupertus abbas Tuitiensis.* — Ad num. 46 et seqq. Florebat hoc tempore *Rupertus* abbas monasterii Tuitiensis, in opposito civitatis Coloniensis juxta Rhenum, quod alias diximus a sancto Heriberto Coloniensi archiep. constructum. Fuerat antea monachus cœnobii Sancti-Laurentii in publico Monte Leodii, de quo *Renervus* ejusdem monasterii monachus, lib. *de Viris Illustribus sui*

*cœnobii*. Multa opera tam in juventute, quam jam ætate provector in lucem emisit, inter quæ libros 12 *de Divinis Officiis*, quos ejus genuinum factum esse male a quibusdam negatum, nri demonstrat Gerberonius in Apologia *pro Ruperto*. Eum in gravissimum errorem circa Eucharistiæ Sacramentum impigisse putarunt Baronius n. 49, Bellarminus lib. de Script. Ecclesiast., aliique utrumque seculi, quod scilicet unionem hypostaticam panis et vini Eucharistici cum Verbo admiserit, cui opinioni ipsemet locum dedit durioribus et subobscuris suis locutionibus; adeo ut hæretici eum inter suos connumerent. Verum immerito, cum in Epistola dedicatoria libris illis præfixa, clare Berengarianam hæresim impugnet, suamque mentem Catholicæ fidei conformem explicet. Legendus Gerberonius loco citato, et Natalis Alexander part. 1, Sæc. XI et XII. Obiit *Rupertus* an. *MCXXXV*. Porro *Renervus* hoc ipse tempore vivebat, scripsitque etiam Gesta S. Lamberti episcopi Leodiensis, quæ extant apud Chapeavillam tom. 1.

10. *Initium dissidii Alphonsum inter regem et Urracam uxorem exorti.* — In Hispania dissensiones inter Alphonsum regem et Urracam conjugem in apertum hoc anno erupere. Sandovalius fol. 120 et seqq. Chartas varias laudat, quibus liquet *Urracam* anno superiori adhuc cum Alphonso marito fuisse, uti Privilegium in favorem monasterii Sanctæ-Mariæ de Balvanera emissum. « Æra *MCXLVIII*, una cum conjugè Urraca nomine strenuissimo rege Adefonso suo existente genitore, mihi quoque quodammodo juncta consanguinitate, a Pyrenæis montibus usque ad refluxus Oceani regali auctoritate dominantibus ». Eo etiam Christi anno, Æra *MCXLVIII*, Urraca die Decembris sancto Stephano Protomartyri sacra donationem quandam facit, in qua habetur: « Adefonso rex Confirmat Urraca totius regina Hispaniæ ». Quare Alphonsus et Urraca adhuc eo anno conjunctim regnabant, nondumque Alphonsus infans, prioris mariti Urracæ filius, rex proclamatus fuerat, ut eruitur ex Instrumento Ecclesiæ Vallisoletanæ, ubi Bernardus dicitur *archiepiscopus Toletanus*, Urraca *regina Legionis*, Petrus Trava comes Galliciæ præfectus et Gomesius Castellæ. Petrus autem Alphonsi infantis gubernator erat.

## PASCHALIS II ANNUS 13. — CHRISTI 1112.

1. *Indicitur Concilium Lateranense Paschalis litteræ suum factum improbantis præcedunt.* —

Sequitur annus Redemptoris millesimus centesimus duodecimus, Indictione quinta, quo Paschalis papa ad instaurandum grave damnum illatum Ecclesiæ, scandalumque curandum quod intulisset ubique fidelibus, ac denique ad restituendam sanctam Ecclesiam in pristinam libertatem, Apostolicis indictum litteris generale Concilium in Laterano celebrandum habuit. De occasione autem hujus indicendi Concilii sic Urspergensis hoc anno: « Eo tempore, dominus Apostolicus multas a Romana Ecclesia passus est injurias, objicientibus ei (adversariis), quod contra instituta totius Ecclesiasticæ disciplinæ regem Henricum tyrannum, reipublicæ vastatorem et Ecclesiarum destructorem, imperiali benedictione sublimasset, insuper privilegio sacrilegio condonasset. Inde coactus est in Concilio decimo quinto kalendas Aprilis habito Laterani in Ecclesia Constantiniana, ultima die Concilii, facta coram omnibus professione Catholicæ fidei, ne quis de fide ipsius dubitaret, dixit: Amplector, etc. » De his acturi, in præns quod ad tempus spectat, corrigendi sunt Codices illi, qui habent idem Concilium habitum anno sequenti; id enim non ex Urspergense tantum, sed ex Actis Viennensis Concilii habiti hoc pariter anno, Indictione quinta, redditur manifestum, dum in eis mentio habetur ejusdem Lateranensis Concilii, dicta die mensis Martii celebrati: adeo ut nulla remaneat dubitatio, hoc ipso anno idem Concilium celebratum; quod etiam ex Petro<sup>1</sup> Diacono potest intelligi in Chronico Cassinensi.

2. Ante Concilium autem idem Paschalis papa suam causam præjudicavit, cum universo Catholico orbi innotescendum curavit per legatos Apostolicæ Sedis, datis ad eos litteris, quomodo coactus læcisset, quod Henrico de investituris concessisset. Cæterum se ea omnia invalida reddere et confirmare de his prædecessoribus Romanis Pontificibus de his statuta fuissent. Extant eodem

argumento ejusdem Pontificis litteræ, hoc anno scriptæ ad Guidonem Viennensem archiepiscopum, cujus generis et reliquæ erant ad legatos cæteros datæ. Reddamus igitur quæ extant ad Viennensem, ut ex his reliquis quæ non extant intelligamus; sic se habent:

3. « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Viennensi archiepiscopo Guidoni et Apostolicæ Sedis legato, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Si constantiam tuam sæva illa barbaries minis, blandimentis, aut aliis modis tentat inflectere, prudentia tua immobilis perseveret. Si enim in viridi ligno sic factum est, quid fiet in aliis? Si in capite sic perpetratum est, quid fiet in membris? Igitur, frater charissime, in tuo bono incepto constanter et viriliter, Deo præstante, permaneas. Minæ, vel blandimenta, vel alii suasionis aut dissuasionis modi providentiam tuam non moveant, sed ita Domino auxiliante, perdura ut aliis tua constantia salutaris perseverantiæ sit exemplum. Quæ cognoscere postulasti, hæc sunt: scripta, quæ in tentoriis, in quibus cum multitudine clericorum et civium Urbis et totius provinciæ custodiebamur, pro libertate Ecclesiæ, et pro absolute captivorum omnium, et pro excidio quod Ecclesiæ, Urbi et universæ provinciæ, superincumbente indigne gladio, imminere videbatur, de electione, seu de investituris personarum facta sunt, videlicet: ut electione libera facta sine vi et simonia consensu regis, facultatem habeat rex investiendi per virgam et annutum, et electus a clero et populo non consecratur, nisi a rege investiat: ego canonica censura cassa omnino et irrita judico, et sub damnatione perpetua permanere decerno, ut nullius nunquam auctoritatis sint, et nullius bonæ memoriæ. Ea vero quæ sacri Apostolorum canones, et Antiochenum, ac universa Concilia et prædecessores nostri, et præcipue felicis memoriæ domnus Gregorius et Urbanus de his prohibuerunt, damnaverunt, statuerunt, et firmaverunt: ego prohibeo, damno, constituo et confirmo, et me illorum sanctiones profiteor servaturum ». Hucusque Epi-

<sup>1</sup> Pél. diac. Chr. Cass. l. IV. c. 47.

stola Paschalis. Legimus eam in pluribus veteribus Codicibus scriptis: demum vero habetur cusa in Notis ad Ivonis Epistolas. Eodem quoque argumento scripsisse ad Gerardum episcopum Engolismensem, itidem Sedis Apostolicæ legatum, testantur litteræ Vienna redditæ ad eum Paschalem Pontificem. Sic igitur ejusmodi ab Apostolica Sede tonitru in universum Christianum orbem prestrepente, apud omnes innotuit, cujus esset fidei Pontifex atque constantia, in conservandis prædecessorum decretis de investituris sancitis.

4. *Celebratio Concilii Lateranensis.* — Post hæc autem ubi dicti Concilii tempus advenit, collecti sunt in unum duodecim archiepiscopi, centum et quatuordecim episcopi, quindecim presbyteri cardinales, et octo diaconi cardinales, abbates plures, et clericorum diversi ordinis innumera multitudo. Dies Concilii varia diversorum Codicum lectione, diversa scripta esse reperitur. Alicubi legitur quinto kalendas Aprilis, decimo quinto alibi, rursum alibi decimo octavo kalend. ejusdem. Porro quæ extant ejus Acta, quæ et Nicolaus Aragonius in summo transtulit Codicem in Vita Paschalis, sic se habent:

5. « Anno Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo duodecimo, quinto kalendas Aprilis, celebrata est Synodus Lateranensis a domno Paschali papa in Basilica Constantiniana. Ubi episcopi complures ex Italicis provinciis interfuerunt, a Transalpinis duo. In qua nimirum Synodo de Guibertinis die quarta est facta quæstio, quod referrentur, quasi ex permissione papæ interdicta officia celebrare. Tunc Pontifex ait: Nec excommunicatos (sicut aiunt quidam) generaliter absolvi. Constat enim neminem nisi pœnitentem et satisfaciendum absolutionis gratiam consequi. Guibertinis nec officia interdicta restitui, imo Ecclesiæ sententiam in eos editam juxta prædecessorum nostrorum deliberationem laudamus et confirmamus.

6. « Die autem quinta, idem Pontifex narravit omnibus qualiter ab Henrico Teutonicorum rege cum episcopis quibusdam et cardinalibus, tam presbyteris quam diaconibus, et cum magna tam Romanorum quam aliorum qui tunc secum convenerant multitudine captus fuerit. Quodque coactus fuerit contra deliberationem suam, pro redemptione captivorum, pro pace populi, pro liberatione Ecclesiæ, ut supradicto regi de investituris, quas sæpius prohibuerat scriptum concessionis daret, et juramenta per episcopos seu cardinales fieri præceperit, quatenus nec de investituris deinceps eum inquietaret, nec in personam regis anathema poneret. Quamvis autem conditio juramenti imposita ab ipso et suis minus observata sit (neque enim servaverunt nobis quod ab ipsis juratum fuerat): ego tamen eum nunquam anathematizabo, et nunquam de investituris inquietabo quod (sed quoniam) jam nostræ commonitionis instantiam repulerunt, habebunt judicem Deum. Porro scriptum illud, quod magnis necessitatibus coac-

tus, non pro vita mea, non pro salute aut gloria, sed pro solis Ecclesiæ necessitatibus, sine fratrum consilio, aut subscriptionibus feci, super quo nulla conditione, nulla promissione constringimur: sicut prave factum cognosco, ita prave factum confiteor, et omnino corrigi, Deo prestante, desidero: cujus correctionis modum fratrum qui convenerunt consilio judicioque constituo, ne forte per hoc in posterum detrimentum aliquod Ecclesiæ aut animæ meæ præjudicium relinquantur. Tunc enim communi omnium favore laudatum est, ut fratres omnes qui donum a Deo sapientiæ scientiæque perceperant, maturius super hoc consilium communi collatione susciperent, quid sequenti die per inspirationem Spiritus sancti responderent.

7. « Die itaque sexta, quæ et ultima Concilii fuit, fidei suæ veritatem sanctis Patribus per omnia congruentem domnus papa Paschalis in audientia totius Concilii exposuit, asserens se Scripturas sanctas veteris et novi Testamenti, et Concilia universalis veneranda suscipere ac venerari, quæ Catholica Ecclesia suscipit et veneratur, ita dicendo: Amplector omnem divinam Scripturam, scilicet veteris et novi Testamenti, legem scriptam a Moyse et a sanctis Prophetis: amplector quatuor Evangelia, septem canonicas Epistolas, et Epistolas gloriosi doctoris beati Pauli Apostoli, sanctos canones Apostolorum, quatuor universalis Concilia, sicut quatuor Evangelia, Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesinum et Chalcedonense<sup>1</sup>, decreta sanctorum Patrum Romanorum Pontificum, et præcipue decreta domini mei papæ Gregorii, et beate memoriæ papæ Urbani. Quæ ipsi laudaverunt, laudo: quæ ipsi tenuerunt, teneo: quæ confirmaverunt, confirmo: quæ damnaverunt, damno: quæ repulerunt, repello: quæ interdixerunt, interdictio: quæ prohibuerunt, prohibeo in omnibus et per omnia; et in his semper perseverabo.

8. « In calce etiam hujus professionis ex ore omnium, qui ad consulendum hesternæ deliberatione convenerant, Engolismensis episcopus Gerardus hanc in scriptis sententiam recitavit:

« Privilegium illud, quod non est Privilegium (neque vero debet dici Privilegium, sed *privilegium*) pro liberatione captivorum et Ecclesiæ a domno papa Paschali per violentiam Henrici regis extortum, nos omnes in hoc sancto Concilio cum eodem domno papa congregati canonica censura et Ecclesiastica auctoritate, judicio sancti Spiritus damnamus, et irritum esse judicamus, atque omnino cassamus, et ne quid auctoritatis et efficacitatis habeat penitus excommunicamus. Quod ideo damnatum est, quod in eo Privilegio continebatur, quod electus canonice a clero et populo, a nemine consecratur, nisi prius a rege investiat, quod est contra Spiritum sanctum, et canonicam institutionem.

<sup>1</sup> Aliqui textus habent et Antiochenum.

9. « Perlecta vero hæc Charta, acclamatum est ab universo Concilio : Amen, amen. Fiat, fiat. Archiepiscopi vero et episcopi quoque et presbyteri cardinales qui interfuerunt ipsi Concilio, hi sunt, videlicet :

- « C. Sabinensis.
- « G. Portuensis.
- « L. Ostiensis.
- « C. Prænestinus.
- « I. Tusculanus.
- « Patriarcha Venetus.
- « L. Capuanus.
- « L. Beneventanus.
- « A. Amalphitanus.
- « H. Rheginensis.
- « Hydruntinensis.
- « Brundusianus.
- « Cosentinus.
- « Geruntinensis.
- « Rossanensis.
- « Segobianus.
- « G. Legionensis.
- « Legatus pro Bituric.
- « G. Viennensis archiepiscopus.
- « R. Volaterranus.
- « G. Senensis.
- « R. Popubre.
- « G. Tarracinensis.
- « G. Syracusanus pro omnibus Siculis.
- « G. Vorrrianus (Verulanus).
- « B. Signiens. et alii fere centum episcopi ».

## PRESBYTERI CARDINALES

- « B. cardinalis tit. S. Marci.
- « R. card. tit. S. Clementis.
- « R. card. tit. S. Priscæ.
- « G. card. tit. SS. Apostolorum XII.
- « B. card. tit. S. Petri ad Vincula.
- « R. card. tit. S. Eusebii.
- « R. card. tit. S. Laurentii in Damaso.
- « I. card. tit. S. Cecilie.
- « B. card. tit. S. Martini.
- « F. card. tit. S. Chrysogoni.
- « R. card. tit. SS. Petri et Marcellini.
- « V. card. tit. S. Nysti.
- « A. card. tit. S. Susanne ».

## CARDINALES DIACONI OCTO.

- « Abbas Sublacensis.
- « Joannes abbas Cajetanus.
- « Abbas S. Andreæ.
- « Leo.
- « Gregorius.
- « Aldo.
- « Theobaldus.

« Rosimanus, qui in damnationem dicti privilegii consenserunt cum abbatibus aliis et multi-

tudine innumerabili tam clericorum quam laicorum ». Et post hæc ita in Codice :

10. « Hæc Charta lecta est a Gerardo Engolismensi, Leone Ostiensi, Galone Legionensi episcopis, Roberto card. tit. S. Eusebii, et Gregorio card. tit. SS. XII Apostolorum, de communi aliorum consensu ». In alio Codice post *Amen, amen; Fiat, fiat*, hæc legebantur : « Tunc surgentibus ex consensu fratribus, gratiæ Deo et Pontifici actæ sunt, quia patefacta liquidius veritate, de medio ablata sit scandali et dissensionis occasio. Et consenserunt duodecim archiepiscopi, centum et quatuordecim episcopi, et quindecim presbyteri card., octo diaconi card. Qui omnes in damnatione prædicti privilegii consenserunt cum abbatibus, et innumerabili multitudine tam clericorum quam laicorum ». Ilucisque in Codice Vaticano, facta collatione cum aliis exemplaribus.

11. Sed describamus hic carmina Gotfridi Viterbiensis notarii imp. quibus per Pontificem gesta usque ad finem Concilii alia pleraque sic narrat <sup>1</sup> :

Papa dolens lamenta movet, lotumque per orbem,  
Ecclesiam sua charta vocat propter artem ad Urbem.

Hæc ubi cecidit, Cæsaris Acta dedit.

Tunc ait : O Patres, a Cæsare scripta notate,  
Et quodcumque placet super his decreta parate :

Me quoque Pontificem non fore, jussa date.

Peccatis mala vestra meis venisse notavi,

Officiis me desitui dignum reputavi,

Me quoque deposui, ne peratis, ait.

Hæc ait, et mitram rejecit, mantamque relinquit,

Ordinet Ecclesia sine me, quidquid placet, inquit,

Moremque Pontificis iudicet ipsa sibi.

Scripta legunt cleri : Hex Pontificalia querit,

Annulus et baculus sub Cæsare fertur haberi.

Copia pontificum : non ita (dixit) erit.

Extortum papæ scriptum contra rationem

Uritur; et prisca tibi concilium honorem.

Tolle pater nautam, Curia tota monet.

Rursus in Henricum <sup>2</sup> Quintum nova bella gerentur,

Prisima nota patri sibi jam tormenta moventur,

Ut pater ante fuit, sic anathema huius.

Littera papalis simul et papale sigillum,

Missa per imperium gravis excommunicat illum,

Et cunctos proceres, qui sua jussa tenent.

Hæc ipse.

12. *Concilium Viennense investituræ damnans, ejus confirmationem Paschalis papa differt.* — At licet hæc ita stabilita in Concilio videri potuissent : tamen haud est sopita discordia, quod videlicet ipse Paschalis papa noluerit per seipsum datum Henrico Privilegium condemnare, et ipsum excommunicare, neque concessas investituræ eidem revocare, ut ex verbis ejus audisti superius ita dicentis : « Ego tamen cum nunquam anathematizabo, nunquam de investituris inquisitebo ». Ipsum vero damnari per Concilium potius quam per seipsum concessum illi privilegium permiserit. Imo ex eo quod amicitiam cum eodem imperatore retinuerit, atque litteris coluerit, et offi-

<sup>1</sup> Gotfrid. Viterbien. *Chro. par.* XVII. — <sup>2</sup> Regem scilicet, sed imp. IV.

ciis frequentaverit: exulcerabat animos Orthodoxorum pro libertate Ecclesiae aestuantium. Quod patet ex litteris Guidonis archiepiscopi Viennensis, qui fuit postea Callistus papa, modo autem legatus Apostolicæ Sedis, qui Viennæ hoc anno contra isthæc ab Henrico scelera perpetrata Concilium celebravit decimo septimo kalendas Octobris, cui inter alios episcopos interfuit, imo et præfuit pro legato (quod impeditoris esset lingue) S. Godefredus episcopus Ambianensis, ut testatur ejus temporis scriptor Nicolaus in Vita ipsius<sup>1</sup>. Sed et interfuit huic Concilio Viennensi sanctus Ilugo episcopus Gratianopolitanus, inquit Guido abbas Carthusiæ in Vita ipsius, « qui præ cunctis, ut Henricus, qui sic enormiter in Paschalem papam peccasset, excommunicaretur, in eodem Viennensi Concilio effecit». Porro ibidem ista decreta scripta esse reperiuntur:

13. « Investituram episcopatum et abbatiarum et omnium ecclesiasticarum rerum de manu laica, sanctæ Romanæ Ecclesie auctoritatem sequentes, hæresim esse judicamus.

« Scriptum illud seu privilegium, quod a domno Paschali papa violenter Henricus rex de investituris, de anathemate in persona sua non sponte extorsit: in virtute sancti Spiritus damnamus, atque irritum esse et nullius beate memoriae judicamus fieri

« Henricum Teutonicorum regem, qui simulata pace Romam veniens, post data sacramenta domno papæ Paschali vitæ, membrorum, male captiois, refutationis investiturarum, eundem domnum papam in Sede Apostolica ante corpus beati Petri, post osculationem pedis, oris et faciei, prodicione, perjurio et sacrilegio, velut alter Judas, cum cardinalibus episcopis et archiepiscopis, et multis Romanorum nobilibus tradidit, cepit et raptum in castra insignibus Apostolicis exiit, et indigne atque inhoneste irrisum tractavit, et ab eo nefandissimum et detestabile scriptum violenter extorsit: excommunicamus, anathematizamus, et a gremio sanctæ matris Ecclesie sequestramus, donec his omnibus abrenuntiatis, plenam satisfactionem Ecclesie exhibeat ». Hactenus decreta Concilii Viennensis, quæ archiepiscopus legatus Romam confirmanda misit, his tunc ad eundem Paschalem Pontificem litteris synodalibus datis: